

Nu e reclamă
Nici minciună
Cafeaua „La Poșă”
E cea mai bună
Sibiu,
Str. Regina Mar.
Telefon 95



Om. Asoc. „Astra”
sh. Pagina 6
Loco

Reparații de
RADIO
PROMT și
IEFTIN
Radio - Lux
KUNTE
Str. Regina
Maria No. 49

Director: Nicolae C. DROC
REDACTII:
Sibiu Str. Faurului Nr. 17
București Bulevardul Banu Manta
Telefon 4.23.64

Ziar Național Independent

PREȚUL Abonamentului:
Pe 1 an lei 150; pe 1/2 an lei 80.
Instituții și autorități 1000 Lei
Administrația: Sibiu Str. Faurului 17

Săracă țară, te omoară hoții!

Populația acestei țări asistă dela război încoace, la o mulțime de găinării, matrapazlăcuri și hoții ca'n codru Vlăsiei, organizate de sus în jos dela guvernanti și până la cei mai mici lefegii ai statului — o noare rarelor excepții, — cari confundă avutul public cu averea lor particulară. Miniștrii, foști miniștri, deputați și senatori sunt în continuă goană după afaceri veroase, unde eternul păgubaș e biata țară, adecă noi contribuabili.

Am asistat la tâlhării a la Ferro-chimica, Skoda, depozitele Geagoga, Cagero, Vasilescu-Cantalup, Nacht și Călătorescu etc. iar în materie de găinării am ajuns să nu poți găsi un dosar, fără înpământenitul sperț, pe care trebuie să-l dai de când deschizi ușa autorității respective.

Ți-se fură izmenele de pe frânghie — pre domnește indispensabilii — și pentru ca poliția să-l urmărească pe hoțul denumit și cunoscut de ei, trebuie să dai sperț comisarului, prețul unei perechi de pantaloni, căci cu 2 poli se simte jignit cogeamite comisarul!

Ceri unei autorități un drept al tău — consfințit prin lege — funcționarul respectiv îți spune înainte cât să-ți dai ca să-ți primești dreptul, așadar ne târguim ca la tarabă pentru drepturile noastre.

Cine nu știe că statul a încasat dela germani drept despăgubiri de război 7 miliarde — în contul cetățenilor păgubiți prin rechiziții și bombardări — și întreb știți pe cineva care a primit despăgubiri de război, poate cumva în afara de vre'un fost sau actual ministru, ori vre'un mare lingău al partidelor, cari s'au perindat?

Toate acestea și multe altele le știm cu toții, dar întâmplarea a făcut să cunosc un englez, care ne-a vizitat acum de curând țara — cutreerând-o în lung și lat.

L-am întrebat cu ce impresii pleacă din țara noastră?

Am primit următorul răspuns:

»La noi, acum câțiva ani, când s'a devalorizat lira sterlină, s'a cutremurat marele imperiu britanic cu toate dominioanele și bogățiile lui și ne temeam de prăbușirea

imperiului, la Dvoastră — o țară extrem de bogată — politicienii se trudesesc de 17 ani să o distrugă prin furturi și hoții și tot nu reușesc!»

Mi-e teamă să nu reușească!
Săracă țară, te omoară hoții!

NICOLAE C. DROC

Pro Leonte Moldovanu

În legătură cu marea panama Cagero, descoperită și instruită de organele judiciare s'a pus în discuție buna credință și cinstea d-lui Leonte Moldovanu, fostul președinte al Senatului.

Acei cari au avut ocazia să cunoască deaproape pe dl Leonte Moldovanu — și noi îl cunoaștem de 21 ani — știu că e un om absolut corect și cinstit și de o perfectă bună credință, care poate în cazul Cagero i-a fost fatală.

Mulți oameni judecă pe alții după felul lor de a fi, ori un om cinstit

crede că și altul e cinstit.

În curând exocrocul Eugen Grosz va fi adus în țară și se vor vedea în toată goliiciunea lor exocrocherile și falșurile comise de el și de slujbașii săi din ordinul lui.

Se va vedea atunci că dl Leonte Moldovanu a fost victima bunei sale credințe!

Ce dovadă mai bună că acest om a îmbătrânit în cinste și cu toate zecile de milioane pe cari le-a câștigat din marile procese ce le-a avut — căci dl Leonte Moldovanu este unul din marii advocați ai țării — este om

sărac, având o singură casă în Brăila, pe care grevează încă o datorie de peste un milion lei!?

Ca șef al organizației liberale din Brăila, a ridicat la suprafață o mulțime de tineri politicieni, acoperind singur toate cheltuielile în diferitele alegeri. Ca o dovadă că a fost om corect și cinstit brăilenții l'au ales de 10 ori consecutiv în parlamentul țării.

N'a fost om, care să fie cerut ajutorul acestui inimos ardelean să nu-l fi primit, iar bunătatea acestui om a ajuns proverbială!

Numai datorită bunătății și a bunei sale credințe a putut cădea victimă a exocrocului Eugen Grosz. — Știm că Grosz a făcut hoții, dar nu le-a făcut consiliul de administrație, care nu cunoștea manoperile banditului.

Noi nu căutăm să apărăm pe dl Leonte Moldovanu — care nu are nevoie de apărarea noastră — dar ne facem o datorie de conștiință față de acest om, care face cinste Ardealului din care a plecat.

Publicul cunoaște linia noastră de conduită, noi nu menajem pe nimeni — ori cine ar fi — dar spunem adevarul cu orice risc.

Vătorul apropiat va dovedi că și acum avem dreptate!

N. C. D.

La curtea regelui Ciupercă

Și iar o poveste bizară ca într'un poem de Ion Barbu, iar un joc de măscărici, din plin carnaval:

La curtea regelui Ciupercă, trompeții vestesc celor dinlăuntru, sosirea domniței crețe, pe care numai regele o vrea, iar poporul nu vede în ea decât pe diabolica iudită, ce pentru dansul său de fiecare dată, nu se știe al cui cap va mai fi cerut, tăiat și adus pe tipsie, ca odată capul sfântului Ioan.

Regele acesta al II-lea, al Laponilor, despre care se zice că, în țara lui de oameni mici, el ciupercă fiind, ar trebui să trăiască cât mai mult la umbră cu dragoștele lui nepermise se complace prea mult în grațiile însoțite, uitând că acestea i-ar putea arde pielea.

Iată cum s'a întâmplat cu cel dintâi rege:

Crai Cripto — regele ciupercă putea trăi numai la umbră. Odată, puțin înainte de răsăritul soarelui, s'a

întâlnit cu o mică și frumoasă Laponă, — Enighel — care se închina la soare. Ea aduna ciuperci și el a rugat-o să înceapă cu el și dacă poate înainte de răsăritul soarelui, care în țara lui d'n Nord îi e fatal.

Se îndrăgostise de micuța Laponă și de asta stătea încă în drum la sfat, până ce razele soarelui începură se apăra.

Riga Cripto ar fi vroit să fugă la umbră, dar teribilul Samas arzându-i inima l'a ucis.

Lui Cripto-Ciupercă al II-lea, din aceiaș țară de basm, i-s'ar putea întâmpla ca și celui dintâi.

Mai scriam cândva tot despre această domnița creată în pâr, de neam puchios, în cadrul unei povești despre; o sursă de postav și bazarul cu păpuși unde îmi manifestam dorința să scriu, de ași putea — cum ziceam — o poemă romanțioasă, în care un copil naiv, cu veleități de rege, între soldații și ofițerii lui păpuși de postav, în zângănit de pînteni și săbii, mozaic încadrate — ca o togmă a noastră în buduarele domnițelor dudui, mai ieftin sau mai scump plătite, ar apărea frumoși, monoclați, cu brandenburguri, cu rozeta la cizmă și cu tot felul de pene de cuc la chiplu, ca într'o scenă nostimă de operetă.

Scriu, ca și la cea dintâi poveste, că și cea de azi descrisă mai sus, se

identifică cu o situație actuală din țara românească.

Dar notez, numai coincidența m'a adus din lumea inspirației mele ce bătea pe la curtea regelui Ciupercă al II-lea, pe plaiurile noastre, unde cum spunea cântărețul »Pătimirii noastre« marele poet Octavian Goga:

Pe boltă sus e mai aprins
La noi bătrânul soare,
Decând pe plaiurile noastre
Nu pentru noi răsare.

... Și o lume ca'n basmul meu, nu ar putea trăi la noi, unde soarele e atât de aprins și ar arde prea repede pielea ciupercilor. Totuși dacă a răsărit vre-o ciupercă rea, se va stinge ca în basmul meu bizar.

La noi nu se poate...! Pe pielea românilor nu cresc bureți pistruiți, iar inima le este putere de stejar. Trupul acelaș verde de gorun, iar brațele gard de fier.

Scriu și pentru plebe și pentru mine. Pentru cea dintâi e basmul cu lumea de bureți cu picățele, iar pentru mine am intercalat apariția prin codru a uriașului lagionar roman, pe care parcă îl văd ținând mândru — înconjurat de garda lui, stindardul statului, legionar.

Dar... deocamdată la curtea regelui Ciupercă iudită dansează.

SILVIU LAZĂR

Și maternitate armă de luptă a ungurilor revizionişti

Maghiari mulți și rasă curată maghiară

Am dus prin ziarul nostru o ade-vărată campanie contra revizionismului maghiar și o vom duce încă înainte. Azi arătăm după o cuvântare recentă a prefectului județului Tolna din Ungaria care e scopul revizionismului unguresc:

»Să propagăm cu toții — a spus prefectul Thuránszky — de pe amvon-e, în adunări, în conferințe în scris și prin grai, că nici bărbați maghiari, cari din motive egoiste de ordin materialist nu voesc să aibe copii, sunt primii cari sapă mormântul celor 12 milioane de Maghiari! Să arătăm că acele femei maghiare cari nu-și în-deplinesc cea mai sfântă chemare a femeii și nu-și consacră viața lor ma-ternității, își trăiesc viața fără scop și că ele trag clopotul de înmormântare al națiunii maghiare de o mie de ani.

Susnumitul prefect a ținut această cuvântare, după ce a arătat că în județul său a scăzut în mod îngrijorător față de alți ani, numărul nașterilor, în timp ce tot soiul de boli re-duc rândurile populației ungurești. Din anul 1931—1935 în școlile pri-mare ale județului, numărul elevilor a scăzut cu 2691 de suflete. Această scădere o semnalează prefectul Thu-ránszky prin numărul foarte redus al noilor născuți.

Din cele roșite de prefectul ju-dețului Tolna, reese că maternitate e un punct esențial în concepția revizionistă maghiară.

După această oficialitate, revizui-rea maghiară înseamnă evacuarea a cca 15.000.000 Români, Cehi, Sârbi și alte naționalități cari au trăit în fostele granițe ale Ungariei milenare sau pierrea lor în maghiarism, pentru a se înfăptui visul Ungariei Mari, cari s'ar compune din abia 7 milioane

de stăpânitori. Tot pentru realizarea acestei himere, actuala Ungarie cu 8 milioane de locuitori, a simțit lipsa să maghiarizeze numele a 4.000.000 de cetățeni proprii, pentru a prezenta lumii un stat eminent național între granițele juste ale Trianonului. Acest botez ultim în maghiarism îl înfăptu-este »Soc. pentru maghiarizarea nu-melor« într'un plan sistematic de 50 de ani, iar cei 4 milioane de cetățeni cari vor fi maghiarizați, în trecutul îndepărtat sau chiar apropiat, n'au fost nici ei maghiari!

Din acestea rezultă, că nu există o națiune și o rasă maghiară curată, după cum nu a existat, nici stat națio-nal maghiar.

Ungurii au falsificat însă istoria,

debitează calomnii peste calomnii, dar numai să-și vadă realizat faimosul vis al revizuirii, marele vis alui Eugen Rákosi: O Ungarie mare cu 30 mi-lioane de Maghiari. Realizarea revizuirii ar însemna însă moartea în ma-ghiarism a statelor succesorale, cari s'au consolidat ca state naționale prin justiția păcii războiului mondial. Și aceste state succesorale în Europa Centrală, reprezintă o forță de aproa-pe 50 milioane de locuitori.

Din o asemenea injustiție nu poate fi realizată de nici o forță omenească și cu atât mai mult în numele unei dreptăți divine.

Iată de ce nu-i putem lua în serios pe Unguri.

Un apel al Italiei către stu-dențimea din Europa

Ziarul »Popolo d'Italia« oficiul partidului fascist, a publicat un mare apel către tineretul din întreaga Eu-ropă, pe care regretăm că din lipsă de spațiu nu-l putem reproduce.

Dăm însă mai jos ceva din acesta, căutând în linii generale; să-l facem înțeles:

»Europa alunecă pe povârnișuri tot mai accentuat al sancțiunilor, la capătul căruia e fatalitatea războiului. A sosit clipa de a pune la zidul responsabi-lităților pe politicieni obsedați de sânge. Ei pregătesc cea mai îngrozitoare con-flagrație. Dacă sancțiunile vor fi întinse, dacă se va îngădui biruința diabolice presiuni a imperialismului și a sectelor sângeroase, Europa va înainta fatal spre cel mai sensibil și absurd război. Musolini și-a luat »Sfântul angajament« de a evita orice gest care ar putea în-tinde conflictul colonial la proporțiile unui conflict European. Politicieni sunt acela care trebuiesc demascați, Italia nu a vroit războiul. Aceasta a fost stabilit cu precizie. Conflictul etiopian era o chestiune colonială, depărtată și mărginită. Așa trebuia să rămână.

Italia vrea siguranță în Africa și pace în Europa.

Dacă sancțiunile vor fi întinse, dacă se va merge spre război, tineretul din Europa trebuie să știe de pe acum de partea cui sunt responsabilitățile, de aceia lăsăm un avertisment și un apel, tineretului din Europa. Studenți sunt

aceia cari ar trebui să meargă la avant-garda batalioanelor, din primele clipe ale conflictului și aceasta pentru apă-rarea unui șef de negustori de sclavi africani. Studenții, iar nu politicieni sângeroși vor trebui să sfideze cei dintâi gloanțele și gazele pentru sub-lima, splendida, umanitara și generoasă idee de a împiedeca sfârșimarea ulti-melor resturi de sclăvie africană și emanciparea a două milioane de robi.

E o minciună că sancțiunile îm-potriva unei țări nobile și generoase sunt destinate să scurteze conflictul colonial. Dimpotrivă îl înăspresc.

Mistificare criminală se poate numi afirmația că sancțiunile înseamnă pacea în Europa; mefistofelică, înșelăciune de sectari ce vor să bolșevizeze lumea.

Sentința Genevei e o fraudă. Ju-decătorii cari au dat-o au fost supuși la presiuni și amenințări. Adunarea și consiliul, organe constituționale n'au fost solicitați de a da o judecată, de-oarece exista teama de a nu întruni unanimitatea.

După cum vedem dnul Musolini, este contra războiului prin expresia apelului dsale, către tineretul din Eu-ropa.

Știe dictatorul Italiei ce știe și de aceasta dă acest îndemn.

Nou deschis!

Se aduce la cunoștința Onor. public sibian că în

STR. REGINA MARIA 42

s'a deschis o

Bodegă · Berărie · Restaurant

românească de primul rang, sub firma

„PAȘA“

lângă magazinul special de cafea

«LA PAȘA»

Fiind aranjată ultra modern și după cele mai pretențioase gusturi, este unică în felul ei în Sibiu. — Se servesc zilnic la orice oră cele mai apetisante aperitive precum mâncări calde și reci.

Afară de acestea vinuri, șampanie, bere, și tot felul de băuturi spir-tuoase de o calitate superioară.

O singură încercare Vă va convinge de serviciul mulțumitor și prețurile cele mai ieftine!

Vizitați

cel mai renumit

Atelier de reparație

pentru ceasornice și

bijuterii, preț fără

concurență.

cumpăr aur și argint cu prețurile cele mai mari. Mare asortiment de Mărțișoare de la Lei 10 până la 500 Lei bucata.

A. Morawetz

Str. Regina Maria 25.

Interzicerea elevilor de a face parte din grupările politice

Ministerul Instrucțiunii pentru a aplica cele mai aspre sancțiuni elevi-lor din școalele secundare, de stat sau particulare, cari se vor dovedi că sunt încadrați în vre-o grupare sau asociație politică, printr'o circulară trimisă tuturor directorilor de școli, următoarele dispozițiuni:

»In conformitate cu regulamentul, elevilor școalelor secundare le este cu desăvârșire interzis a face parte din vre-o grupare sau asociație po-litică.

Orice elev care va contraveni acestei dispoziții va fi eliminat ime-diat din toate școalele publice și par-ticulare.

În executarea acestei dispoziții veți supraveghea cu toată vigilența, atât dvs., cât și profesorii școlii, pe elevi, urmărind cu atențiune viața și preocupările lor atât în școală cât și în afară de școală.

Afară de aceasta ministerul a în-vitat și organele administrative să vă semnaleze pe elevii cari participă la adunări sau manifestațiuni politice, dvs., fiind obligat a lua imediat mă-suri pentru îndepărtarea acestor elevi din școală, raportând în acelaș timp ministrului.

În acelaș timp ministerul a trimis o circulară prefecturii de județ rugând ca organele în subordine să urmă-rească și să identifice pe elevii cari participă la adunări sau manifestații politice, comunicând numele lor di-recțiunilor școalelor respective.

Cutia cu scrisori.

In atențiunea binevoi-toare a onoratei clientele

La Bodega »Pașa« este și va ră-mâne serviciul cel mai conștiincios și prețurile cele mai ieftine.

Cu această deviză am deschis și ne vom sili să rămânem. Regretăm însă mult că nu avem posibilitatea să arătăm întregii Onor. clientele serviciul nostru conștiincios și prompt. Incidentul pe care l regretăm a depășit puterea și prevederea noastră așa, încât sperăm și rugăm mult ca măsura ce s'a luat de o parte a on. clientele să nu fie de lungă durată, mai ales că părerea noastră de rău a fost și este și astăzi învățământ bun pentru viitor.

În interesul menținerii unui preț scăzut pe piața Sibiului, solicităm onor. clientelă cu respectuoasa rugă-minte să ne dea posibilitatea cât mai curând să putem ieftini traiul la Sibiu și a ne pune cu tot devotamentul în slujba stimatei noastre clientele față de care ne am purtat și ne vom purta cu toată atențiunea cuvenită.

Dacă în acel incident pe care l regretăm foarte mult, s'a găsit că n'au păzit cu suficiență energie, ru-găm respectuos foarte mult, pe onor. clientelă, să ne scuze, promițând că pe viitor la nici un caz nu se va mai întâmpla nici un fel de neplăceri.

Cu tot respectul cuvenit:

Magazinul „PAȘA“

Str. Regina Maria 42

Fenomenul dela Maglavit

cu axlicațiunea științifică și valoarea lui social-morală

Acesta este titlul interesantei conferințe ținută Duminecă, 9 Februarie a. c. în cadrul grupării intelectuale „Thesis“, la prefectura județului Sibiu, de către cunoscutul și bine apreciatul medic psihiatru Dr. I. Popescu-Sibiu.

Un public imens a ținut să audă părerea unui om de știință, de talia dlui Dr. I. Popescu-Sibiu.

Sute de oameni au trebuit să rămână pe dinafară, de sala unde conferința dsa, din lipsă de locuri, ceiace a determinat pe aranjatorii conferinței să o repete Duminecă, 16 Februarie, la ora 11 a. m., în sala cinematografului „Thalia“.

Conferențiarul a fost în total consens și de absolută logică chiar după cele mai mici amănunte științifice, cu minunea întâmplată la Maglavit.

Emeritul doctor adânc pătrunzător în domeniul spiritual, prin cele relatate despre sfânta minune, a pus desigur și dsa o fundamentală piatră la palatul de întărire al credinței creștine.

După o minuțioasă analiză a manifestărilor lui Petrache Lupu — lângă care dnul Dr. I. Popescu Sibiu a stat timp suficient pentru a-l vedea cu ochiul așezat al științei și a-l înțelege — îl găsește perfect normal, tot atât de sănătos cât și oricare mare inspirat. „Petrache Lupu nu poate fi șocotit

anormal, el nestricând o armonie socială“.

Mai spune dnul Dr. I. Popescu-Sibiu, „e regretabil că sugestiile lui Petrache Lupu nu depășesc straturile populare, orientând fondul moral al prelinșilor intelectuali.“

Dsa a mai criticat atitudinea gaze-tărească și politicianistă dela distanță pe care au luat-o unii prelinși atot-știutori, cari în fond nu sunt decât niște nechemati și total profani în știința pătrunderii în adâncurile spirituale.

Este deajunsă chezașie — că cele afirmate de cunoscutul medic sunt un profund adevăr — faptul că însuși savantul medic Dr. Marinescu, bine cunoscut peste hotare a fost de totală părere a dlui Dr. I. Popescu-Sibiu în ceiace privește fenomenul dela Maglavit.

Inițiativa tinerii unor astfel de conferințe le găsim mai mult decât necesare, pentru veacul acesta de mașină și sport. Ar trebui să se propună de către cei în drept dlui Dr. I. Popescu-Sibiu, să țină această conferință în toate orașele țării și la radio, dacă nu se poate duce în fiecare sat.

Credem că este de o covârșitoare importanță pentru îndreptarea moravurilor sociale și morale atât de căzute azi.

O brutărie evrească, care nu se ține de lege

În orașul nostru, Sibiu str. Gașteriei există o brutărie sub numele „Brutăria Familia“. Acum o săptămână o comisie compusă din d-nii Mayer, brutar, Loew, Instalator și Dietrich, barbier, dirijată de Corporația Industrială, a fost la toți brutarii. La brutăria „Familia“ au constatat următoarele: Concesiunea (brevetul) este scrisă pe numele Elena Goldstein, sub conducerea unei călă de brutar, care însă nu mai este angajat aci. Personalul nu este anunțat corporației industriale și nici casei cercuale. Afară de aceste comisii a constatat că susnumita brutărie se află într-o stare insalubrită și neîgienică. Despre acest lucru s-a dressat un proces verbal care s'a înaintat corporației industriale din localitate.

Totodată comisia a constatat că susnumita brutărie evrească nu ține repausul duminical cum prescrie legea și ține numai ziua de „șabes“ adică Sâmbăta. Dar nici „șabesul“ nu îl ține corect, fiindcă lucrează și atunci cu cuptorul plin, cu deosebirea că, calfa creștină încasează banii și jidanul stă lângă el. Astfel jidanul înșeală și pe Dumnezeu lui. Dar această nune interesează pe brutarii creștini, ci chestiunea e că Jidanul Goldstein nu ține repausul duminical și în special sărbătorile naționale.

Da, această spurcată liftă nu respectă sărbătorile neamului nostru.

Organizația brutarilor au făcut a tent pe Goldstein despre aceste lucruri însă el a răspuns că nu poate să țină închis și la sărbătorile lui și la cele creștine și naționale. Organizația brutarilor văzând aceste lucruri s'a adresat camerei de muncă și poliției de unde s'a format o comisie care a constatat că numitul a lucrat și în ziua de Bobotează și în ziua de 24. Ianuarie: Ziua Unirii.

Cu toate acestea nu s'a vede nici un rezultat al anchetei și Jidanul Goldstein lucrează mai departe răzând de creștini și bătându-și joc de sărbătorile creștine și naționale. În consecință brutarii Sibiieni creștini și opinia publică din localitate se întreabă: Până când continuă acest evreu cu ticăloșeniile lui și când are de gând a scoate un brevet pe numele unui brutar autorizat (soția lui fiind casnică și nu brutar) și când își va anunța perso-

nalul la corporație, la Casa Cercuală la Administrația Financiară pentru a plăti 40% impozitul după salarii și când va ține registrul de făină?

Demascarea Dr. Süsmann și succesul opiniei românești

Zilnic asistăm neputincioși la manifestările pline de ură și înverșunare ce le desfășoară antiromânul Dr. Süsmann dela Serv. Obstetric Sibiu, împotriva românismului, chiar sub ochii autorităților. Bunătața sau toleranța noastră a ajuns proverbială. Totuși se găsesc oameni ca dl Căpt. Stamate, care prin vigilența d-sale ascuțită, a știut și știe, să pună la punct pe șovinistul Süsmann, în procesul cel' a intențat distinsului medic Dr. Tănăsescu H. dela același institut.

Comisia de disciplină a medicilor formată din dnii Lt.-Col. Dr. Capitanovici I. președinte și dnii Dr. L. Ionașiu și Dr. Eitel, membrii, a procedat zilele trecute la audierea martorilor. Dnul Cpt. Stamate a depus favorabil pentru dnul Dr. Tănăsescu, arătând ticălosului Süsmann, o revoltă clinică, care nu se poate încorseta în aceste rânduri strâmte de gazetă, clocotele în adâncimea sufletului medicilor români așes-tenți. Ce pedeapsă merită această hienă a vieții politice antiromânești (?) când însuși acest brontosaurus a refuzat să pună la dispoziția autorităților românești automobilul solicitat pentru întâmpinarea M. S. Regelui la Săliște spunând că îi trebuiește pentru vânătătoare.

Eminentul medic Dr. Tănăsescu, a luptat la acest institut pentru formare și afirmarea românismului la noi atât de mult trâmbitat dar neînfăptuit în ani de după război!?

Procesul a fost amânat pentru ziua de 24 Februarie, când se va intra în fond, pentru a potoli odată crisparea pumnului revoltat de mârșevia sasilui, încorigibilul Süsmann de azi, de care ne vom mai ocupa mai pe larg în numărul viitor.

ATOMSEVER

Reprezentanța mașinilor de birou „Olympia“.
Vânzare și reparație de mașini de scris și
locuri rezervoare (stilouri)
Lecții pentru dactylografie cu zece degete
„UNDERWOOD“
SIBIU — Piața Regele Ferdinand 17
TELEFON prin Nr. 354



Mărtisoare de Aur — Argint Doublée și metal, bogat asortiment ieftin la
E. Mayerbüchler jun.

Palatul Andrée — Str. Tribunei Nr. 1

Reparație prompt și solid. — Lucrări noi în aur și argint

Membru al soc. de Credit „Înlesnirea“

ȘTIRI

Am pierdut încă un as al aviației române. În nenorocirea aviației din munții Cernei, întâmplată zilele trecute, soarta neîndurată ne-a încercat cu pierderea valorosului aviator Ivanovici și cu el și-au găsit moartea, ofițerul Ilie Nicolae și radiotelegrafistul Serdie.

Emeritul aviator și ceilalți s'au prăbușit în drumul dela Arad spre București, pe care îl făceau cu avionul „Potez 56“.

Aviația pierde prin Ivanovici un curajos aviator, care ne-a făcut fală peste hotare.

Serata Familiară. „Corul Gutenberg“ al tipografilor români, aranjează pe ziua de 16 Febr. a. c. în sala „Trei Stejari“ o serată familiară, cu un program de muzică bogat și variat.

Cum se face dreptatea! Vasile Mogăldă, un șomer lihnit de foame de pe străzile Clujului, a fost condamnat la o lună închisoare, pentru faptul că a furat un șter de pâine. E deadreptul revoltător și își vine să iei parul. . .

Hoț de biciclete. Individul N. Modran de 19 ani, domiciliat în comuna Bungard jud. nostru, a furat plutonierului Staiculescu Ștefan din Reg. 16 Călărași — sabia și bicicleta — din fața cărciumei dlui Păcuraru str. General Boeru. Hoțul mai are la activul său și alte furturi. Cu actele dressate el a fost înaintat parchetului

Român bătut de sași. Miercurea trecută, săteanul Gh. Munteanu, cu domiciliul la v.ile Sibiului, a fost foarte grav bătut de doi sași din Hamba al căror nume deocamdată nu se cunoaște, dar jandarmeria este pe urmele lașilor agresori. Săteanul grav bătut a fost internat la spitalul public din localitate.

Furt. Într-una din nopțile trecute indivizi necunoscuți s'au introdus cu chei fașe în locuința lui I. Oancea din comuna Avrîg, pe când numitul se afla la o nuntă în sat. I s'a furat o sumă destul de însemnată de bani, apoi cu aceleași chei au închis ușa și au dispărut. Din cercetările imediat făcute, se crede că autorul e individul Spiridon Teodor, care cunoștea foarte bine casa, apoi numai cu o zi înainte de săvârșirea furtului, ceruse păgubașului câteva mii de lei împrumut. În ziua furtului a fost văzut prin preajma locului de către oameni din comună.

O lăptăreasă care se ocupă cu avorturile. Miercurea trecută poliția locală a arestat pe lăptăreasa Dezsi Terezia în etate de 55 ani domiciliată în localitate str. Fuss Nr. 19, pentru faptul că a făcut un avort tinerei Kõmives Juliana de 24 ani de fel din Fântânele, Jud. Mureș, servitoare în orașul nostru. Nenorocita Kõmives a încetat din viață în chinurile cele mai groaznice. Criminala Dezsi Terezia este la al cincilea caz. Cu actele dressate criminala a fost înaintată parchetului.

S'a admis extrădarea lui Grosz-»Cagero«. Ministerul de justiție comunică că autoritățile republicii austriace, la cererea reiterată a acestui departament, făcută prin Ministerul de Externe, a admis extrădarea în România a lui Eremie Grosz. Cum s'a obținut și aprobarea de tranzit prin Cehoslovacia, nimic nu se mai opune la aducerea lui Grosz în țară — lucru care se va întâmpla foarte curând.

A reînceput procesul atentatului dela Marsilia. 5 Febr. într-o localitate din Franța, a fost reluat procesul asasinilor regelui Alexandru și a lui Louis Barthou.

La proces asistă un public numeros care e însă riguros cercetat înainte de a pătrunde în sală.

Inculpații au fost condamnați la muncă zilnică pe toată viața.

Primăria Municipiului Sibiu. Prin circulara Nr. 9473 935 face cunoscut că, pentru ca tineretului să poată participa neapărat la ședințele pentru pregătirea premilitară și la slujbele religioase ce sunt obligatorii acestei pregătiri, Ministerul de Interne, cu ordinul Nr. 256 M. din 13 Martie și 13929 din 19 Noemvrie 1935, ordonă să se respecte cu stricteță dispozițiunile legii repausului duminical, astfel ca tinerii să poată lua parte la pregătirea premilitară și să nu fie reținuți la lucru de către patronii sau părinții lor. — Se vor lua severe măsuri contra acelor patroni respectivi părinți cari nu vor respecta aceste dispozițiuni.

Primăria Municipiului Sibiu aduce la cunoștință generală că în ziua de Marți 25 Februarie 1936 va funcționa în Municipiul Sibiu târgul de »Marțea mare« unde de regulă se aduce un număr mare de vite cornute mari (boi, tauri, vaci, cai și tineret) ca și la târgurile de țară.

Proprietarii cari au vite îngrășate pentru export trebuiesc să aibă biletele de vite în regulă cu atestarea primăriei respective, că vitele au stat în comună 21 sau 40 zile, atestarea făcută de primărie conform ordinelor ministeriale în vigoare.

Autoritățile comunale sunt rugate a da sprijinul economilor spre a-și valorifica capitalul angajat în vite.

Administrația de Constatare mixtă Sibiu aduce la cunoștință contribuabililor din orașul și județul Sibiu, că Ministerul Finanțelor prin Deciziunea No. 343.105 din 31/I. 1936, a prelun-git termenul pentru darea declarațiilor până la 20 Februarie 1936. De acest termen beneficiază și proprietarii de case care au chiriși.

Această prelungire privește numai pe contribuabilii care conform art. 87 și 84 din legea contribuțiilor directe, urma să dea declarațiuni pentru impuneri până la 31 Ianuarie 1936.

Industria Sârmei S.A., Cluj

Convocare

D-nii acționari ai industriei Sârmei, S. A., Cluj, se convoacă prin aceasta la a XV-a adunare generală ordinară care va avea loc la sediul societății în Cluj, str. Iuliu Maniu Nr. 25, în ziua de 22 Februarie 1936, ora 12, având a delibera următoarea ordine de zi:

1. Constituirea adunării.

2. Raportul consiliului de administrație și al cenzorilor, bilanțul pe anul 1935, descărcarea consiliului de administrație și a cenzorilor.

3. Distribuirea beneficiului net.

4. Fixarea jetoanelor.

5. Alegerea a trei membri în consiliul de administrație, în locul celor ieșiți prin ordinea vechimii.

6. Eventuale propuneri.

D-nii acționari care vor să partici-

pe la adunarea generală, sunt invitați a-și depune acțiunile la caseria noastră sau la caseria sucursalei noastre din București, calea Victoriei Nr. 39, sau la Banca Centrală pentru Industrie și Comerț, S. A., Cluj, sau sucursalele sale, cel puțin cu trei zile înainte de adunare.

Societățile anonime proprietare de acțiuni de ale societății noastre, care doresc să beneficieze de scutirea im-

pozitului supra cotă asupra dividendelor ce distribuim, urmează să ne prezinte declarațiile scrise despre proprietatea acțiunilor, până cel mai târziu la 15 Martie 1936. Cererile sosite după acest termen nu vor mai fi luate în considerare.

Cluj, la 28 Ianuarie 1936.
Consiliul de administrație.

ACTIV

Bilanț la 31 Decembrie 1935

PASIV

ACTIV REALIZABIL :				FONDURI PROPRII:			
Casa	2.901.269	—		Capital societar	45.000 000	—	
Hârtii de valoare	6 384.451	—		Fond de rezervă statutar	13 003.163	—	
DEBITORI:				Fond de amortiz.	98.659.376	—	
In cont curent	36 378.447	—		Aug. Fuz. Prutul	19.091.978	—	
Efecte de primit	8.830.508	45 208.955	—	„ în 1935	17 540.000	135 291 354	—
MĂRFURI :				Fond de rezervă pentru			
Materiale prime și auxil.	105 888.793	—		creanțe dubioase	4 500.000	—	
Fabricate	44 641 934	150 530 727	—	Fond de pensii al funcio-	4 000 000	—	
				narilor			
INVESTIȚIUNI:				Casa de pensii și asistența	2 000 000	158 794.517	203.704.517
IMOBILE:				a muncitorilor			
Terenul fabricelor	2.269 746	—		CAPITAL IMPRUMUTAT:			
Cădirile fabricelor	45 285.098	—		Ct. crt. creditoare	173 090.930	—	
Linii de garaj	3.095 153	—		Efecte de plată	18 154.000	—	
Instalațiile fabricelor	11 636.818	—		Efecte scontate	5 879 857	—	197.124.187
Conducta de gaz natural	1.435 704	—		Beneficiu net	—	—	8.176 701
Colonia muncitorilor	5 101.791	—					
Imobile în Cluj	5.143.516	73.967.826	—				
MOBILE :							
Mașini și accesorii	123.037.163	—					
Mobilierul birourilor	1.869.439	—					
Vehicule și mobil. fabric	5.196 175	130 102 777	—				
			409.096 005				409.096 005

PROFIT ȘI PIERDERE

la 31 Decembrie 1935

Cheltuieli				Căștiguri			
Amortizări la investiții	—	—	17 540 000	Căștig la mărfuri	—	—	107 995 291
Aloc. în fav. fond. de rez. pt. creanțe dub.	—	—	2 612 953	Venitul hârtiilor de valoare	—	—	270.023
Salarii, centrala, sucursale și uzine	—	—	12 283 570	Chirii încasate	—	—	215 809
Piile muncitorilor	—	—	41 927 862				
Dobânzi și comisioane	—	—	11.991.919				
Impozite	—	—	3.011 683				
Cheltuieli de administrație	—	—	10.936.435				
Beneficiu net	—	—	8 176 701				
			108.481.123				108.481.123

I. Diamant, director general.

Eugen Beșu, director.

George Mirion, șeful contabilității, expert-contabil.

Ionel Comșa, preș. Dr. Valentin Poruțiu, Dr. Octavian Sglimbea, Dr. Alex Dragomir, Ing. Virgil Dessila, Ing. Const. Orghidan.

S'a examinat și găsit în deplină ordine.

Cluj la Ianuarie 1936

Dr. Laurian German, președinte. expert-contabil; Adrian Oțoiu, Victor Pop, Paul Teichar, Ioan Babeș, expert-contabil.

E. WOLFF S. A. R.

UZINĂ ȘI BIROU TECHNIC
STR. Dr. ISTRATE Nr. 7
TEL. 3-5220

BIROU DE VANZARE
STR. SF. DUMITRU Nr. 3
TEL. 3-6947

Cazane de aburi.
Construcțiuni de fer
Poduri Rulante
Încălziri centrale
Ventilații
Reparații de mașini

Articole tehnice
Motoare „Deutz“
Mașini „Krupp“
Pompe
Strunguri
Armături

Mergând la București ...

Vizitați noul HOTEL NORD

Cal. Griviței Nr. 169

Curat și bine încălzit, confort modern, apă caldă și rece cu prețuri foarte reduse, începând de la 80 lei. — Tramvaye și autobuse în toate direcțiile.

Telefon: 3.17.76

Telefon: 3.17.76

Vizitați Baia Poporală, Sibiu, str. Șaguna 4

Prețuri reduse Ordinea băilor Prețuri reduse

Bale în bazinul de înot și bale de soare

Băi pentru familii:

Luni:	închis	Joi:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Marți:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara	Vineri:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Miercuri:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara	Sâmbătă:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/4 ore seara
		Duminică:	dela 7—12 ore a. m.

Băi de aburi și de aer cald

Pentru bărbați:

Luni:	închis
Marți:	dela 1 1/2—7 1/2 ore seara preț urcat
Miercuri:	dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Joi:	închis
Vineri:	închis
Sâmbătă:	dela 8—12 ore a. m. dela 1 1/2—5 ore p. m. dela 5—7 1/2 ore seara, preț redus
Duminică:	dela 7—12 ore a. m.

Pentru femei:

Luni:	închis
Marți:	închis
Miercuri:	închis
Joi:	dela 1 1/2—7 1/2 seara, preț urcat
Vineri:	dela 1 1/2—5 p. m., dela 5—7 1/2 ore seara, preț redus
Sâmbătă:	închis
Duminică:	închis

Băi de putină și băi de cură

Luni:	închis	Duminică:	dela 7—12 ore a. m.
Marți:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara	Sâmbătă:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
Miercuri:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara	Vineri:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara
		Joi:	dela 8—12 ore a. m. și dela 1 1/2—7 1/2 ore seara

În zilele de sărbătoare are valoare ordinea de Duminică.